1

华泰联合证券有限责任公司关于

常州时创能源股份有限公司

参与战略配售的投资者专项核查报告

常州时创能源股份有限公司（以下简称“时创能源”、“发行人”或“公司”）首

次公开发行股票（以下简称“本次发行”）并在科创板上市申请已于 2022 年 12 月

7 日经上海证券交易所（以下简称“上交所”）科创板股票上市委员会审核同意，

已取得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于 2023 年 4 月 27

日出具的证监许可〔2023〕996 号文同意注册。华泰联合证券有限责任公司（以

下简称“华泰联合证券”或“保荐人（主承销商）”）担任本次发行的保荐人（主承

销商）。

根据中国证监会颁布的《证券发行与承销管理办法》（证监会令〔第 208 号〕）

（以下简称“《管理办法》”）、《首次公开发行股票注册管理办法》（证监会令

〔第 205 号〕），贵所颁布的《上海证券交易所首次公开发行证券发行与承销业

务实施细则》（上证发〔2023〕33 号）（以下简称“《实施细则》”）、《上海证券交

易所股票公开发行自律委员会支持全面实行股票发行注册制下企业平稳发行行

业倡导建议》（以下简称“《倡导建议》”）、《上海市场首次公开发行股票网上发行

实施细则（2023 年修订）》（上证发〔2023〕35 号）（以下简称“《网上发行实施

细则》”）、《上海市场首次公开发行股票网下发行实施细则（2023 年修订）》（上

证发〔2023〕36 号）（以下简称“《网下发行实施细则》”）、中国证券业协会（以

下简称“中证协”）颁布的《首次公开发行证券承销业务规则》（中证协发〔2023〕

18 号）（以下简称“《承销规则》”）、《首次公开发行证券网下投资者管理规则》

（中证协发〔2023〕19 号）以及《首次公开发行证券网下投资者分类评价和管理

指引》等有关法律、法规和其他相关文件的规定，保荐人（主承销商）针对常州

时创能源股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的战略配售资格进行

核查，出具本核查报告。

一、本次发行并在科创板上市的批准与授权

2

（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准

2022 年月 3 月 15 日，发行人依照法定程序召开了第一届董事会第九次会

议，审议通过了《关于公司申请首次向社会公众公开发行人民币普通股股票并在

科创板上市的议案》《关于提请股东大会授权董事会全权办理与公司首次公开发

行股票并在科创板上市有关事宜的议案》等议案。

（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权

2022 年 3 月 31 日，发行人召开了 2022 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于公司申请首次公开发行人民币普通股股票并在科创板上市的议案》等议

案。

（三）上海证券交易所、证监会关于本次发行上市的审核

2022 年 12 月 7 日，上交所科创板股票上市委员会发布《科创板上市委 2022

年第 105 次审议会议结果公告》，根据该公告内容，上交所科创板股票上市委员

会于 2022 年 12 月 7 日召开 2022 年第 105 次会议已经审议同意常州时创能源股

份有限公司发行上市（首发）。

2023 年 4 月 27 日，中国证监会出具《关于同意常州时创能源股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕996 号），同意发行人首次公

开发行股票的注册申请。

二、关于本次发行战略配售对象的确定和配售股票数量

发行人本次发行股票的战略配售的相关方案如下：

（一）战略配售数量

时创能源本次拟公开发行股票 4,000.08 万股，发行股份占公司发行后股份总

数的比例为 10.00018%，全部为公开发行新股，公司股东不进行公开发售股份。

本次发行初始战略配售发行数量为 8,000,160股，占本次发行数量的 20.00%，

最终战略配售数量将于 T-2 日由发行人和保荐人（主承销商）依据网下询价结果

拟定发行价格后确定。最终战略配售数量与初始战略配售数量的差额部分首先回

拨至网下发行。

3

（二）战略配售对象的确定

本次发行战略配售的对象须为符合《实施细则》第四十条规定的情形之一：

1、与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下

属企业；

2、具有长期投资意愿的大型保险公司或其下属企业、国家级大型投资基金

或其下属企业；

3、以公开募集方式设立，主要投资策略包括投资战略配售证券，且以封闭

方式运作的证券投资基金；

4、参与科创板跟投的保荐人相关子公司；

5、发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管

理计划；

6、符合法律法规、业务规则规定的其他投资者。

根据相关法律法规的规定，发行人和保荐人（主承销商）确定本次发行的战

略配售对象如下：

注：限售期为自本次发行的股票上市之日起计算

根据《实施细则》第三十七条关于首次公开发行股票数量不足 1 亿股的，参

与战略配售的投资者应不超过 10 名的规定，本次发行向 2 名参与战略配售的投

资者进行配售符合《实施细则》第三十七条的规定。

（三）战略配售的参与规模

1、根据《实施细则》要求，华泰创新投资有限公司（以下简称“华泰创新”）

将按照股票发行价格认购发行人本次公开发行股票数量 2%至 5%的股票，最终

跟投比例根据发行人本次公开发行股票的规模分档确定：

序号 名称 机构类型 限售期限

1 华泰创新投资有限公司 参与跟投的保荐人相关子公司 24 个月

2 浙江晶盛机电股份有限公司
与发行人经营业务具有战略合作关系或

长期合作愿景的大型企业或其下属企业
12 个月

4

（1）发行规模不足 10 亿元的，跟投比例为 5%，但不超过人民币 4,000 万

元；

（2）发行规模 10 亿元以上、不足 20 亿元的，跟投比例为 4%，但不超过人

民币 6,000 万元；

（3）发行规模 20 亿元以上、不足 50 亿元的，跟投比例为 3%，但不超过人

民币 1 亿元；

（4）发行规模 50 亿元以上的，跟投比例为 2%，但不超过人民币 10 亿元。

具体跟投金额将在 T-2 日发行价格确定后明确。

华泰创新初始跟投比例为本次公开发行股份的 5.00%，即 2,000,040 股。因

保荐人相关子公司最终实际认购数量与最终实际发行规模相关，保荐人（主承销

商）将在确定发行价格后对保荐人相关子公司最终实际认购数量进行调整。

2、其他拟参与战略配售的投资者名单及拟认购情况如下：

3、本次共有 2 名投资者参与本次战略配售，初始战略配售股份数量为

8,000,160 股，占本次发行数量的 20.00%，符合《实施细则》中对本次发行参与

战略配售的投资者应不超过 10 名，参与战略配售的投资者获得配售的股票总量

不得超过本次公开发行股票数量的 20%的要求。

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）参与本次战略配售对象的主体资格

1、华泰创新投资有限公司

（1）基本情况

企业名称 华泰创新投资有限公司
统一社会代

码/注册号
91110000082819692A

序号 名称 投资者类型
承诺认购资金上限

（万元）

1 晶盛机电
与发行人经营业务具有战略合作关系或长期

合作愿景的大型企业或其下属企业
16,000

合计 16,000

5

类型
有限责任公司（非自然人

投资或控股的法人独资）
法定代表人 孙颖

注册资本 350000.000000 万人民币 成立日期 2013 年 11 月 21 日

住所 上海市长宁区武夷路 234 号

营业期限自 2013 年 11 月 21 日 营业期限至 2033 年 11 月 20 日

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；投资管理；金属链条及其他金

属制品销售；酒店管理；健身休闲活动【分支机构经营】；洗染服务【分

支机构经营】；打字复印【分支机构经营】；停车场服务【分支机构经

营】；会议及展览服务【分支机构经营】；旅游开发项目策划咨询【分

支机构经营】；票务代理服务【分支机构经营】。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 许可项目：住宿服务【分

支机构经营】；餐饮服务【分支机构经营】；食品销售【分支机构经营】；

高危险性体育运动（游泳）【分支机构经营】。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）

股东 华泰证券股份有限公司（持股 100%）

主要人员

董事长：孙颖

总经理：晋海博

合规风控负责人：张华

（2）控股股东和实际控制人

华泰创新为华泰证券股份有限公司的全资子公司，华泰证券股份有限公司持

有其 100%股权，华泰证券股份有限公司实际控制华泰创新。

（3）战略配售资格

根据《实施细则》第四十七条，科创板试行保荐人相关子公司跟投制度，发

行人的保荐人通过依法设立的另类投资子公司或者实际控制该保荐人的证券公

司依法设立的另类投资子公司参与发行人首次公开发行战略配售。

华泰证券股份有限公司是保荐人（主承销商）华泰联合证券有限责任公司的

控股股东、实际控制人。华泰创新投资有限公司是华泰证券股份有限公司依法设

6

立的全资子公司。因此，华泰创新投资有限公司具有作为保荐人相关子公司跟投

的战略配售资格。

（4）关联关系

华泰创新投资有限公司为保荐人（主承销商）华泰联合证券有限责任公司母

公司华泰证券股份有限公司的全资子公司，华泰创新与常州时创能源股份有限公

司无关联关系。

（5）参与战略配售的认购资金来源

根据华泰创新出具的承诺函以及与发行人签署的战略配售协议，华泰创新承

诺参与战略配售所用资金来源为自有资金，是本次配售股票的实际持有人，不存

在受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形。

（6）相关承诺

根据《实施细则》等法律法规规定，华泰创新已就参与本次战略配售出具承

诺函，具体内容如下：

“（一）本公司具有相应合法的证券投资主体资格，参与本次战略配售已依

法履行内外部批准程序。

（二）本公司为本次配售证券的实际持有人，不存在受其他投资者委托或委

托其他投资者参与本次战略配售的情形。本公司参与战略配售所用资金来源为自

有资金，且参与本次战略配售符合该资金的投资方向。

（三）本公司获得本次配售的股票限售期限为自发行人首次公开发行并上市

之日起 24 个月。限售期届满后，本公司的减持适用中国证监会和上海证券交易

所关于股份减持的有关规定。

（四）本公司不通过任何形式在限售期内转让所持有本次配售的股票。

（五）本公司为华泰证券股份有限公司的全资另类投资子公司，属于自营投

资机构。本公司完全使用自有资金参与新股申购，不涉及使用产品募集资金或私

募备案等事宜。

7

（六）本公司不利用获配股份取得的股东地位影响发行人正常生产经营，不

得在获配股份限售期内谋求发行人控制权。

（七）本公司开立专用证券账户存放获配股票，并与本公司及华泰证券股份

有限公司自营、资管等其他业务的证券有效隔离、分别管理、分别记账，不与其

他业务进行混合操作。上述专用证券账户只能用于在限售期届满后卖出或者按照

中国证监会及上海证券交易所有关规定向证券金融公司借出和收回获配股票，不

买入股票或者其他证券。因上市公司实施配股、向原股东优先配售股票或可转换

公司债券、转增股本的除外。

（八）本公司与发行人或其他利益关系人之间不存在输送不正当利益的行为。

（九）本公司不存在法律法规或规范性文件及相关合同规定禁止或限制参与

本次战略配售的情形。

（十）本公司作为参与战略配售的投资者，符合发行人及主承销商选取参与

战略配售的投资者的选取标准、满足参与战略配售的资格条件。

（十一）本公司已经提供了本次战略配售材料，保证所提供的文件和材料是

真实、准确、完整和有效的，无任何隐瞒、虚假和重大遗漏之处。”

2、浙江晶盛机电股份有限公司

（1）基本情况

企业名称
浙江晶盛机电股份有限公

司

统一社会代

码/注册号
913300007964528296

类型 股份有限公司 法定代表人 曹建伟

注册资本 130,871.6101 万元人民币 成立日期 2006 年 12 月 14 日

住所 浙江省绍兴市上虞区通江西路 218 号

营业期限自 2006 年 12 月 14 日 营业期限至 长期

经营范围
晶体生长炉、半导体材料制备设备、机电设备制造、销售；进出口业

务

股东 绍兴上虞晶盛投资管理咨询有限公司（持股 47.42%）

8

主要人员

曹建伟：董事长，董事

何俊：董事，总裁

毛全林：董事，副总裁

朱亮：董事，副总裁

邱敏秀：董事

周子学：董事

庞保平：独立董事

傅颀：独立董事

赵骏：独立董事

李世伦：监事会主席

李伟：监事

黄利娜：职工监事

陆晓雯：董事会秘书，副总裁，财务总监

张俊：副总裁

石刚：副总裁

傅林坚：运营副总裁

（2）股权结构

根据晶盛机电于 2023 年 4 月 3 日披露的《浙江晶盛机电股份有限公司 2022

年年度报告》及晶盛机电提供的资料，经核查，截至 2022 年 12 月 31 日，晶盛

机电前 10 名股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股比例（%） 持股数量（股）

1 绍兴上虞晶盛投资管理咨询有限公司 47.42 620,635,522.00

2 香港中央结算有限公司 6.76 88,520,835.00

3 邱敏秀 2.92 38,172,420.00

4 曹建伟 2.72 35,587,266.00

5
华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券

投资基金
0.88 11,528,294.00

6 毛全林 0.81 10,636,476.00

7 全国社保基金 101 组合 0.74 9,671,801.00

8 何俊 0.65 8,470,176.00

9

序号 股东名称 持股比例（%） 持股数量（股）

9
南方兴润价值一年持有期混合型证券投资基

金
0.63 8,208,090.00

10
易方达环保主题灵活配置混合型证券投资基

金
0.56 7,317,197.00

 合计 64.09 838,748,077.00

截至本战略配售方案出具日 ，绍兴上虞晶盛投资管理咨询有限公司的股东

持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股比例（%）
认缴出资额

（万元）

1 曹建伟 26.78 80.3264

2 何俊 15.31 45.9366

3 李世伦 15.29 45.8586

4 毛全林 13.87 41.62

5 何洁 8.76 26.28

6 邱敏秀 8.22 24.6676

7 朱亮 4.56 13.6712

8 张俊 3.71 11.1198

9 傅林坚 2.40 7.2054

10 陶莹 1.10 3.3144

 合计 100.00 300.00

（3）控股股东和实际控制人

绍兴上虞晶盛投资管理咨询有限公司为浙江晶盛机电股份有限公司控股股

东，其实际控制人为邱敏秀女士和曹建伟先生。邱敏秀女士与何俊先生系母子关

系，为一致行动人。

（4）战略配售资格

晶盛机电为创业板上市公司，股票代码为 300316。根据晶盛机电的公开信

息显示，晶盛机电所在行业为大类“C 制造业”中的专用设备制造业，晶盛机电

主营业务产品为应用于光伏和半导体集成电路产业上游晶体生长及加工设备，并

基于多年来对硬脆晶体材料生长及加工技术和工艺的理解，延伸布局至蓝宝石材

料、碳化硅材料以及相关产业链核心的辅材耗材，如石英坩埚、金刚线、精密零

10

部件等领域。晶盛机电业务涉及半导体、光伏设备领域以及半导体材料细分领域

的蓝宝石材料和碳化硅材料等。晶盛机电 2022 年合并口径营业收入为

10,638,310,339.72 元，归属于母公司股东的净利润为 2,924,482,810.21 元，截至

2022 年 12 月 31 日的总资产为 28,886,657,776.01 元。因此晶盛机电属于大型企

业。

根据晶盛机电与发行人签署的《战略合作协议》，时创能源、晶盛机电拟在

下述合作领域内开展战略合作：

（1）推动晶盛机电与时创能源在切片设备产品创新方面加强合作

时创能源的边皮切片技术为行业首创，为了解决边皮小方块在切片过程中的

分线网时间长、断线率高、厚片清洗要求高等问题，时创能源在晶盛机电的协助

下共同开发专用切片设备，从而增强时创能源的切片优势和边皮使用壁垒。

（2）推动晶盛机电与时创能源在电池设备产品创新方面加强合作

时创能源利用目前的太阳能电池中试线，和晶盛机电共同开发新型的太阳能

电池镀膜及热处理设备，双方将利用各自技术积累展开深入合作，通过持续的改

良、研发创新，牢牢把握新旧技术路线切换的关键节点，在 N 型电池转换的关键

时期，实现新装备，新工艺的突破。

（3）推动晶盛机电与时创能源在组件设备产品创新方面加强合作

晶盛机电配合时创能源在新型组件上的设计思路，定制化开发少银化的无主

栅组件设备及对应的自动化设备，从而实现结构性降本。”

因此，晶盛机电属于“与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景

的大型企业或其下属企业”，具有参与发行人首次公开发行战略配售的资格，符

合《首发承销细则》第四十条第（一）项的规定。

（5）关联关系

浙江晶盛机电股份有限公司与保荐人（主承销商）华泰联合证券有限责任公

司无关联关系，与常州时创能源股份有限公司无关联关系。

（6）参与战略配售的认购资金来源

11

根据晶盛机电出具的承诺函以及与发行人签署的战略配售协议，晶盛机电承

诺参与本次战略配售所用资金来源为其自有资金，不存在受其他投资者委托或委

托其他投资者参与本次战略配售的情形。经核查晶盛机电 2022 年度审计报告，

晶盛机电的流动资金足以覆盖其与发行人签署的《战略投资者认股协议》中约定

的承诺认购金额。

（7）相关承诺

根据《实施细则》等法律法规规定，华泰创新已就参与本次战略配售出具承

诺函，具体内容如下：

“（一）本公司未向参与战略配售的投资者承诺股票上市后股价将上涨，或

者股价如未上涨将由本公司购回股票或者给予任何形式的经济补偿。

（二）本公司未承诺上市后认购参与战略配售的投资者管理的证券投资基金。

（三）本公司未承诺在参与战略配售的投资者获配股份的限售期内，委任与

该参与战略配售的投资者存在关联关系的人员担任本公司的董事、监事及高级管

理人员。

（四）除以公开募集方式设立、主要投资策略包括投资战略配售股票且以封

闭方式运作的证券投资基金外，本公司不存在选择使用非自有资金的投资者参与

战略配售、或接受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形。

（五）本公司和本次参与战略配售的投资者不存在其他直接或间接进行利益

输送的行为。

（六）本次发行参与战略配售的投资者的选取标准和配售资格符合法律、行

政法规、中国证券监督管理委员会、上海证券交易所及中国证券业协会发布的规

范性文件的规定。

（七）本公司将遵守并符合中国证监会、上海证券交易所及中国证券业协会

的相关规定。

（八）本公司与参与本次战略配售的参与战略配售的投资者不存在关联关系。

（九）本公司已就本次战略配售的核查事项向主承销商及相关中介机构进行

12

了充分的披露并提供了本次发行配售所必需的、真实的原始书面材料、副本材料

或口头证言，有关材料上的签字、印章均是真实的，有关副本材料或复印件均与

正本材料或原件一致，所提供的文件和材料是真实、准确、完整和有效的，无任

何隐瞒、虚假和重大遗漏之处。”

（二）参与战略配售的投资者战略配售协议

发行人与上述确定的获配对象签署了参与此次发行的《战略配售协议》，约

定了申购款项、缴款时间及退款安排、限售期限、保密义务、违约责任等内容。

发行人与本次发行参与战略配售的投资者签署的《战略配售协议》的内容不

存在违反法律、法规和规范性文件规定的情形，内容合法、有效。

（三）配售条件

参与本次战略配售的投资者均已与发行人分别签署《战略配售协议》，不参

加本次发行初步询价，并承诺按照发行人和保荐人（主承销商）确定的发行价格

认购其承诺认购的股票数量。

（四）合规性意见

1、发行人与保荐人（主承销商）向本次发行参与战略配售的投资者配售股

票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形。

其中《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形为：

（一）发行人和主承销商向参与战略配售的投资者承诺上市后股价将上涨，

或者股价如未上涨将由发行人购回证券或者给予任何形式的经济补偿；

（二）主承销商以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售等作

为条件引入参与战略配售的投资者；

（三）发行人上市后认购参与战略配售的投资者管理的证券投资基金；

（四）发行人承诺在参与战略配售的投资者获配证券的限售期内，委任与该

投资者存在关联关系的人员担任发行人的董事、监事及高级管理人员，但发行人

的高级管理人员与核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售的除外；

13

（五）除本细则第四十条第三项规定的情形外，参与战略配售的投资者使用

非自有资金认购发行人证券，或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者参

与本次战略配售的情形；

（六）其他直接或间接进行利益输送的行为。

本次发行的战略配售由保荐人相关子公司跟投，与发行人经营业务具有战略

合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下属企业组成。本次发行参与战略配售

的投资者的选取标准和配售资格符合《实施细则》等法律法规规定，华泰创新作

为保荐人相关子公司，晶盛机电作为与发行人经营业务具有战略合作关系或长期

合作愿景的大型企业或其下属企业参与本次发行战略配售，符合本次发行参与战

略配售的投资者的选取标准和配售资格。发行人和保荐人（主承销商）向参与战

略配售的投资者配售股票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性情形。

四、保荐人（主承销商）核查结论

综上所述，保荐人（主承销商）经核查后认为：本次发行参与战略配售的投

资者的选取标准、配售资格符合《实施细则》等法律法规规定；本次发行的参与

战略配售的投资者符合本次发行参与战略配售的投资者的选取标准，具备本次发

行参与战略配售的投资者的配售资格；发行人与保荐人（主承销商）向本次发行

的参与战略配售的投资者配售股票不存在《实施细则》第四十一条规定的禁止性

情形。

14

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于常州时创能源股份有限公

司参与战略配售的投资者专项核查报告》之签章页）

华泰联合证券有限责任公司

年    月    日